
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 25/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Torna pública a Retificação do Edital PROGRAD
N° 11/2023, que trata sobre a abertura do Processo
Seletivo de ingresso por meio do Sistema de
Seleção Unificado - SISU 2023.1 da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO do Edital PROGRAD N° 11/2023, que trata sobre a abertura do
Processo Seletivo de ingresso por meio do Sistema de Seleção Unificado - SISU 2023.1 da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No anexo III (Documentos Complementares - Modalidade Cota Renda), no título Cópias dos
Documentos Obrigatórios para o Candidato e Demais Membros da Composição Familiar no
subitem b , do item 2 ONDE SE LÊ:

Declaração(ões) e comprovação(ões) de renda ou não renda, conforme a modalidade e/ou condição
laboral de cada membro maior de idade que faça parte da composição familiar (conforme Anexo
III).

LEIA-SE

Declaração(ões) e comprovação(ões) de renda ou não renda, conforme a modalidade e/ou condição
laboral do candidato e de cada membro maior de idade que faça parte da composição familiar
(conforme Anexo III).

1.2 No anexo III (Documentos Complementares - Modalidade Cota Renda), nas colunas Declaração
e Comprovação de Renda ONDE SE LÊ:

“dos últimos 03 (três) meses anteriores à data do formulário de matrícula/cadastro online (mês de
abril, maio e junho)

LEIA-SE



“dos últimos 03 (três) meses anteriores à data do formulário de matrícula/cadastro online (mês de
dezembro, janeiro e fevereiro)

1.3 No anexo III (Documentos Complementares - Modalidade Cota Renda), na modalidade se
Aposentado e/ou Pensionista, ONDE SE LÊ:

Digitalização Legível do último comprovante de recebimento de benefício (holerite ou extrato da
fonte pagadora) anterior à data do formulário de matrícula /cadastro online (mês de junho), e/ou
Digitalização legível do último extrato de Pagamento de Benefício da Previdência Social, anterior à
data do formulário de matrícula /cadastro online (mês de junho)

LEIA-SE

Digitalização Legível do último comprovante de recebimento de benefício (holerite ou extrato da
fonte pagadora) anterior à data do formulário de matrícula /cadastro online (mês de fevereiro), e/ou
Digitalização legível do último extrato de Pagamento de Benefício da Previdência Social, anterior à
data do formulário de matrícula /cadastro online (mês de fevereiro).

2. Ratificam-se os demais itens do Edital PROGRAD N° 11/2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/02/2023

EDITAL Nº 25/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/02/2023 09:22 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 25 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 27/02/2023 1e79a5b727

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

